

Số: 45 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 10 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng (20/11/1946 - 20/11/2026)

Căn cứ Thông tư số 199/2016/TT-BQP ngày 01/12/2016 của Bộ Quốc phòng "Quy định và hướng dẫn tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua trong Quân đội nhân dân Việt Nam"; Công văn số 3628/CT-TH ngày 17/9/2025 của Tổng cục Chính trị Quân đội Nhân dân Việt Nam về việc xác định ngày truyền thống và tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống đối với các đơn vị thành lập mới, sáp nhập, tổ chức lại;

Thực hiện Chủ trương của Thường trực Thành ủy tại Công văn số 1355-CV/VPTU ngày 20/01/2026 của Văn phòng Thành ủy về việc thông báo ý kiến của Thường trực Thành ủy đồng ý chủ chương lãnh đạo tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng (20/11/1946 - 20/11/2026);

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố Hải Phòng như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang (LLVT) và Nhân dân trên địa bàn thành phố về bản chất tốt đẹp, truyền thống anh hùng của quân và dân Hải Phòng trong suốt 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; khơi dậy niềm vinh dự, tự hào, động viên cán bộ, chiến sĩ LLVT và nhân dân phát huy truyền thống cách mạng, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước của địa phương, phong trào thi đua quyết thắng của LLVT thành phố, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh mà nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I và nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đề ra.

2. Các sở, ban, ngành, đơn vị và địa phương đề cao trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang thành phố gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, dân tộc, Quân đội và địa phương.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có tính giáo dục cao, có ý nghĩa chính trị - xã hội sâu sắc.



## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

### 1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống

Tập trung tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ LLVT và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố về truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc và cách mạng của Đảng, Quân đội, truyền thống “Trung dũng - Quyết thắng” của LLVT thành phố với những chiến công, thành tích, sự đóng góp, hy sinh to lớn của quân và dân thành phố trong 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử trọng đại của đất nước, Quân đội năm 2026. Cụ thể:

- Phát hành Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố (*Quý II năm 2026*).

- Xây dựng, phát hành phim tài liệu "LLVT thành phố Hải Phòng - 80 năm một chặng đường vẻ vang"; các phóng sự chuyên đề tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, viết bài đăng trên báo, tạp chí trong và ngoài Quân đội (*Quý III, quý IV năm 2026*).

- Tổ chức tuần triển lãm chuyên đề lưu động trong hệ thống bảo tàng của thành phố về chủ đề “80 năm truyền thống LLVT thành phố Cảng anh hùng”. Củng cố, tăng cường, phát huy hiệu quả tuyên truyền của hệ thống thiết chế văn hóa, truyền thanh nội bộ, panô, băng rôn, khẩu hiệu ở các cơ quan, đơn vị (*Quý III, quý IV năm 2026*).

- Tổ chức phát động Cuộc thi viết tìm hiểu về lịch sử, truyền thống của LLVT thành phố trong cán bộ, chiến sĩ LLVT thành phố; Cuộc thi sáng tác ca khúc truyền thống LLVT thành phố với chủ đề "LLVT thành phố Hải Phòng - Hào khí 80 năm"; đồng thời vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố tham gia (*triển khai từ tháng 6/2026, hoàn thành trước tháng 10/2026*).

- Tái bản, bổ sung cuốn Lịch sử Đảng bộ Quân sự thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2011 - 2026 (*Quý III năm 2026*).

- Tổ chức viếng Đài tưởng niệm các Anh hùng, liệt sĩ và Tượng đài đồng chí Nguyễn Đức Cảnh (dịp Lễ kỷ niệm).

### 2. Hoạt động thi đua, khen thưởng

- Tổ chức hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố gắn với phong trào thi đua Quyết thắng, các phong trào thi đua, cuộc vận động của các cấp, các ngành, phong trào thi đua yêu nước của thành phố; đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Đề nghị Hội đồng Thi đua, khen thưởng các cấp trình Nhà nước xét tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân thời kỳ đổi mới cho LLVT thành phố Hải Phòng. Đề nghị thư khen của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Đảng ủy, Bộ Tư lệnh Quân khu 3 tặng bức Trướng nhân ngày kỷ niệm.

- Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu và tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm.

### **3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội thi, hội thao**

- Tổ chức giao lưu tọa đàm giữa Chỉ huy Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Đảng ủy viên Đảng ủy Quân sự thành phố qua các thời kỳ, đại biểu chỉ huy các cơ quan đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và cán bộ, chiến sĩ có thành tích xuất sắc trong LLVT thành phố.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật với chủ đề "80 năm LLVT thành phố - sáng mãi bản hùng ca" biểu diễn tại Quảng trường Nhà hát thành phố phục vụ cán bộ, chiến sĩ và nhân dân.

- Tổ chức "Ngày hội thăm tình quân dân" giữa LLVT thành phố và các đơn vị kết nghĩa và đoàn viên, thanh thiếu nhi: Hoạt động kết nghĩa quân - dân, Liên hoan văn nghệ thăm tình quân dân, Giao lưu thể thao quân - dân, Hội trại nghĩa tình, Tọa đàm truyền thống....

- Tổ chức giải bóng đá, bóng chuyền, cầu lông... giao hữu: LLVT, Công an, các ban, sở, ngành thành phố (có Kế hoạch riêng).

- Tổ chức trưng bày mô hình, sáng kiến cải tiến kỹ thuật tiêu biểu của LLVT thành phố; các sản phẩm Ocop của địa phương tại Lễ kỷ niệm (có Kế hoạch riêng).

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia hội thi, hội thao các cấp năm 2026 đạt thành tích cao chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố.

### **4. Hoạt động chính sách, dân vận**

- Triển khai xây dựng "Nhà tình nghĩa", "Nhà Đồng đội", "Nhà Đại đoàn kết", cho các đối tượng chính sách, quân nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (hoàn thành trước 11/2026).

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện hiệu quả phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", chính sách quân đội và hậu phương quân đội; tiếp tục hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "Xây dựng đô thị văn minh", "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2026", "Quân đội chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau", "Quân đội chung sức xây dựng nông thôn mới".

- Tổ chức các hoạt động tri ân, chỉnh trang, tôn tạo các nghĩa trang liệt sỹ, đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ trên địa bàn thành phố; đặt Bia tưởng niệm tại một số điểm di tích lịch sử tiêu biểu của thành phố. Xây dựng 01 công trình tại 01 di tích tiêu biểu của thành phố; tôn tạo các công trình tại nơi thành lập Tỉnh đội Hải Dương.

## 5. Tổ chức Lễ kỷ niệm và hoạt động gặp mặt

### a) Tổ chức Lễ kỷ niệm:

#### - Chương trình:

- + Chương trình nghệ thuật chào mừng;
- + Thông báo chương trình;
- + Báo cáo cấp trên;
- + Chào cờ, hát quốc ca;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Chiếu phim truyền thống;
- + Đồng chí Bí thư Thành ủy, Bí thư Đảng ủy quân sự thành phố đọc diễn văn kỷ niệm;
- + Đọc thư khen của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;
- + Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng (nếu có);
- + Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu phát biểu;
- + Đồng chí Chỉ huy trưởng phát biểu đáp từ;
- + Kết thúc buổi lễ.

#### - Thành phần:

- + Đại biểu lãnh đạo Bộ Quốc phòng.
- + Đại biểu lãnh đạo Tổng cục Chính trị.
- + Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu.
- + Đại biểu lãnh đạo Bộ Tham mưu, Cục Chính trị, Cục Hậu cần - Kỹ thuật và một số cơ quan chức năng của Quân khu.
- + Đại biểu Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố, Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố.
- + Đại biểu lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố có liên quan.
- + Đại biểu lãnh đạo 114 xã, phường, đặc khu.
- + Đại biểu Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVT nhân dân trên địa bàn.
- + Các đồng chí lãnh đạo, chỉ huy Bộ Chỉ huy quân sự thành phố qua các thời kỳ.
- + Đại biểu lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự các tỉnh: Quảng Ninh, Hưng Yên, Ninh Bình.
- + Đại biểu chỉ huy các đơn vị Quân đội đứng chân trên địa bàn thành phố.
- + Lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, đại biểu Chỉ huy các Phòng, Ban, đơn vị thuộc LLVT thành phố.

- + Đại biểu lãnh đạo các đơn vị tự vệ.
- + Đại biểu cán bộ, chiến sĩ LLVT thành phố có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2026.

- **Thời gian:** Dự kiến từ 08h00 - 10h30 ngày 20/11/2026 (Thứ Sáu)

- **Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố (*đường Trần Kiên, phường Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng*).

**b) Hoạt động gặp mặt:**

- Giao cho Bộ Chỉ huy quân sự thành phố chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác theo phân cấp đang cư trú trên địa bàn thành phố nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố kết hợp với kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân, 37 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (*thời gian dự kiến ½ ngày, từ ngày 10 đến 20/11/2026*).

- Các đơn vị trực thuộc Bộ Chỉ huy quân sự thành phố từ cấp Trung đoàn và tương đương trở lên tổ chức gặp mặt truyền thống nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố gắn với kỷ niệm Ngày truyền thống của đơn vị.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

- Chủ trì phối hợp với các ban, sở, ngành, đoàn thể thành phố tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng biên soạn đề cương, tổ chức tuyên truyền truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của LLVT thành phố; tái bản, bổ sung cuốn Lịch sử Đảng bộ Quân sự thành phố Hải Phòng (*giai đoạn 2011 - 2026*). Tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về LLVT thành phố với chủ đề "LLVT thành phố Hải Phòng - Hào khí 80 năm"; xây dựng phim tài liệu "LLVT thành phố Hải Phòng - 80 năm một chặng đường vẻ vang" phát trên sóng Truyền hình Hải Phòng, Quân khu 3 và Quốc phòng Việt Nam (*tháng 10 - 11/2026*); phát sóng trực tiếp chương trình Lễ kỷ niệm trên sóng Truyền hình Hải Phòng (*dự kiến 08h00 ngày 20/11/2026*).

- Tổ chức chương trình giao lưu, tọa đàm giữa Chỉ huy Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Đảng ủy viên Đảng ủy Quân sự thành phố qua các thời kỳ, đại biểu chỉ huy các cơ quan đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và cán bộ, chiến sĩ có thành tích xuất sắc trong LLVT thành phố (*dự kiến 07h00 ngày 19/11/2026*).

- Tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm với chủ đề "80 ngày đêm mầu mực, quyết thắng"; chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể phát động

Cuộc thi viết tìm hiểu về lịch sử, truyền thống của LLVT thành phố qua 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành. Chủ trì tổ chức giải bóng đá, bóng chuyền, cầu lông... giao hữu giữa LLVT thành phố, Công an và một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng trong LLVT thành phố; mở đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng đối với cán bộ, chiến sĩ LLVT thành phố về truyền thống của quân và dân Hải Phòng qua các Cuộc kháng chiến và trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- rà soát số cán bộ Quân đội đã nghỉ hưu, nghỉ công tác theo phân cấp đang cư trú trên địa bàn thành phố, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố đề tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức gặp mặt nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố kết hợp với kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập QĐND, 37 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Phối hợp tham mưu cho Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, UBMTTQ Việt Nam thành phố thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình chính sách, người có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng hoàn thiện hồ sơ đề nghị Nhà nước tặng thưởng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân thời kỳ đổi mới cho LLVT thành phố.

- Phối hợp với Sở Tài chính lập dự trù kinh phí bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

- Phối hợp với Thành đoàn xây dựng kế hoạch và tổ chức "Ngày hội thăm tình quân dân".

- Tham mưu cho thành phố huy động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức đặt bia tưởng niệm, xây dựng, tôn tạo một số công trình di tích lịch sử.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm các hoạt động kỷ niệm; biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc.

## **2. Đề nghị Văn phòng Thành ủy**

Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố trong việc ban hành Giấy mời mời đại biểu dự Lễ kỷ niệm, gặp mặt kỷ niệm; thẩm định bài Diễn văn của đồng chí Bí thư Thành ủy, Bí thư Đảng ủy quân sự thành phố tại Lễ kỷ niệm.

## **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố**

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng và Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố.

- Điều hành chương trình Lễ kỷ niệm, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố chuẩn bị bài Diễn văn kỷ niệm của đồng chí Bí thư Thành ủy.

#### **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy**

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố biên soạn, thẩm định đề cương tuyên truyền truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của LLVT thành phố, đề cương và đáp án Cuộc thi viết tìm hiểu lịch sử LLVT thành phố; tái bản, bổ sung cuốn Lịch sử Đảng bộ Quân sự thành phố Hải Phòng (*giai đoạn 2011 - 2026*).

- Chỉ đạo, định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền về kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố. Tổ chức tuyên truyền trên bản tin "Thông tin nội bộ" và trong Hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố dự thảo, thẩm định bài Diễn văn của đồng chí Bí thư Thành ủy, Bí thư Đảng ủy quân sự thành phố tại Lễ kỷ niệm.

#### **5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và các cơ quan tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền truyền thống 80 năm xây dựng chiến đấu và trưởng thành của LLVT thành phố. Tổ chức chiếu phim tài liệu "LLVT thành phố Hải Phòng - 80 năm một chặng đường vẻ vang" và tuần triển lãm ảnh (*Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố và Nhà Triển lãm thành phố*).

- Phối hợp tổ chức Cuộc thi sáng tác bài hát truyền thống LLVT thành phố với chủ đề "LLVT thành phố Hải Phòng - Hào khí 80 năm"; phối hợp tái bản, bổ sung cuốn Lịch sử Đảng bộ Quân sự thành phố Hải Phòng (*giai đoạn 2011 - 2026*) và tham gia các hoạt động giao hữu thể thao.

- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng biểu diễn tại Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật với chủ đề "80 năm LLVT thành phố - sáng mãi bản hùng ca" nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố, 82 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 37 năm Ngày hội Quốc phòng Việt Nam (22/12) tại quảng trường Nhà hát thành phố phục vụ nhân dân (*dự kiến trước 21/11/2026*).

#### **6. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, học sinh về truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam và truyền thống LLVT thành phố Hải Phòng.

- Phát động cán bộ giáo viên, học sinh tham gia Cuộc thi viết tìm hiểu về lịch sử, truyền thống và Cuộc thi sáng tác bài hát truyền thống LLVT thành phố với chủ đề "LLVT thành phố Hải Phòng - Hào khí 80 năm".

#### **7. Sở Tài chính**

Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và các sở, ban, ngành, địa phương báo cáo trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

## **8. Sở Nội vụ**

- Thẩm định thành tích, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố hiệp y đề nghị Bộ Tư lệnh Quân khu 3 trình Chủ tịch nước khen thưởng cho LLVT thành phố (*theo đề nghị của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố*).

- Tham mưu, đề xuất với Thành ủy - HĐND - UBND thành phố tặng bức trưng và các hình thức khen thưởng khác cho cán bộ, chiến sĩ LLVT thành phố nhân kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống.

## **9. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố**

- Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố sản xuất và phát sóng phim tài liệu "LLVT thành phố Hải Phòng - 80 năm một chặng đường vẻ vang" (*tháng 10 - 11/2026*); ghi hình, phát sóng trực tiếp chương trình Lễ kỷ niệm trên sóng Truyền hình Hải Phòng (*dự kiến 08h00 ngày 20/11/2026*).

- Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố tăng cường các tin, bài, mở chuyên trang tuyên truyền kết quả công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương và phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc trên các số báo thường kỳ; phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố tuyên truyền về Cuộc thi viết tìm hiểu lịch sử, truyền thống và Cuộc thi sáng tác bài hát truyền thống LLVT thành phố với chủ đề "LLVT thành phố Hải Phòng - Hào khí 80 năm".

## **10. Công an thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố xây dựng các phương án bảo vệ an ninh, an toàn cho các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố.

- Phát động cán bộ, chiến sĩ Công an thành phố tham gia Cuộc thi viết tìm hiểu lịch sử, truyền thống và Cuộc thi sáng tác bài hát truyền thống LLVT thành phố với chủ đề "LLVT thành phố Hải Phòng - Hào khí 80 năm". Tham gia thi đấu giao hữu thể thao do Bộ Chỉ huy quân sự thành phố tổ chức.

## **11. Đề nghị Hội Cựu chiến binh thành phố**

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố tổ chức các buổi nói chuyện truyền thống tại các đơn vị, nhà trường trong thành phố.

- Phát động cán bộ, hội viên tham gia Cuộc thi viết tìm hiểu lịch sử, truyền thống và Cuộc thi sáng tác bài hát truyền thống LLVT thành phố với chủ đề "LLVT thành phố Hải Phòng - Hào khí 80 năm".

## **12. Đề nghị Đoàn TNCS HCM thành phố**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam và truyền thống LLVT Hải Phòng.

- Phát động cán bộ, đoàn viên tham gia Cuộc thi viết tìm hiểu lịch sử, truyền thống và Cuộc thi sáng tác bài hát truyền thống LLVT thành phố với chủ đề "LLVT thành phố Hải Phòng - Hào khí 80 năm".

- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức "Ngày hội thăm tình quân dân" với các hoạt động thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm (tháng 11/2026).

### 13. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố theo phân cấp.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền; trang trí, cô đọng trên các trục đường và địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với các trường Đại học đứng chân trên địa bàn phát động cán bộ, đảng viên, nhân dân, học sinh, sinh viên tham gia Cuộc thi viết tìm hiểu lịch sử, truyền thống và Cuộc thi sáng tác bài hát truyền thống LLVT thành phố với chủ đề "LLVT thành phố Hải Phòng - Hào khí 80 năm".

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT thành phố, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các địa phương chủ động triển khai thực hiện. /s/

#### Nơi nhận:

- TTTU, TT HĐND TP;
- CT UBND TP;
- UBMTTQVN thành phố;
- Các PCT UBND TP;
- Ban TG&DV Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Bộ CHQS thành phố;
- Công an thành phố;
- Các Sở: NV, TC, VHHT&DL, GD&ĐT;
- Đoàn TNCS HCM TP;
- Báo và PTTH HP;
- Hội CCB thành phố;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- CVP, PCVP Tr.V.Thiện;
- Phòng Nội chính;
- Lưu: VT, V.Đ. Chính. /s/

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Châu

